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Abstract

Currently, it is growing evidence that autophagy is involved in the prevention of

various diseases, which of course also includes heart diseases. This thesis is therefore

aimed at clarifying the role of autophagy in the heart, especially during ischemia and

subsequent reperfusion. Autophagy is a physiological cellular process by which the cell

maintains homeostasis by eliminating long-lived proteins and damaged organelles. The

role of autophagy during ischemia/reperfusion in the heart is complex. Predominantly it

functions as a pro-survival pathway, because it protects the heart from ischemia or

hypoxia. However, when triggered over, which happens during reperfusion, it may lead to

cell death. In the heart autophagy is activated in response to various stimuli, such as

decrease in ATP and subsequent activation of AMPK, protein Bnip3, reactive oxygen and

nitrogen species, the opening of mitochondrial permeability transition pore, endoplasmic

reticulum stress or unfolded protein response. (In Czech)

Keywords: autophagy, mTOR, Beclin1, hypoxia, Bnip3, unfolded protein response,

ischemia/reperfusion, cardioprotection
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Seznam použitých zkratek

AMP - adenosine monophosphate - adenosinmonofosfát

AMPK - AMP-activated protein kinase - AMP-aktivovaná proteinkinasa

ARNT/HIF-1 - aryl hydrocarbon receptor nuclear translocator/ hypoxia-inducible factor

1, beta subunit

ATF6 - activating transcription factor 6 - aktivační transkripční faktor 6

ATG - autophagy-related genes - geny podílející se na procesu autofagie

Atg - produkty ATG genů

ATP - adenosine-5´-triphosphate - adenosin-5´-trifosfát

Bcl-2 - B-cell lymphoma protein 2 - protein 2 lymfomu B-buněk

BiP - binding immunoglobulin protein - protein vázající imunoglobuliny

BNIP3 - Bcl-2/adenovirus E1B 19 kDa protein-interacting protein 3 - protein 3 interagující

s 19 kDa proteinem komplexu Bcl-2/adenovirus E1B

CMA - chaperone-mediated autophagy - chaperonem zprostředkovaná autofagie

Cvt - cytosol to vacuole targeting pathway - dráha směřující cytosol do vakuoly

DEPTOR - DEP domain-containing protein 6, DEPDC6 - protein 6 obsahující DEP

doménu

eEF2 - eukaryotic elongation factor 2 - eukaryotický elongační faktor 2

eEF2K - eukaryotic elongation factor-2 kinase - kinasa eukaryotického elongačního

faktoru 2

eIF2α - eukaryotic initiation factor 2α - eukaryotický iniciační faktor 2α

 eIF4E - eukaryotický iniciační faktor 4E

 eIF4F - eukaryotický iniciační faktor 4F

4E-BP - eukaryotic initiation factor 4E binding protein - protein vázající eIF4E

ER - endoplasmic reticulum - endoplasmatické retikulum

FOXO3 - Forkhead box O3

GAP - GTPase-Activating Protein - GTPasu aktivující protein

GL/mLST8 - G-protein β-subunit like protein/mammalian LST8 - komplex proteinu

podobného β-podjednotce G-proteinu a savčího LST8

GFP - green fluorescent protein - zelený fluorescenční protein

GTP - guanosine-5'-triphosphate - guanosin-5’-trifosfát

HIF - hypoxia inducible factor - hypoxií indukovaný faktor
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H2O2 - peroxid vodíku

I/R - ischemia/reperfusion - ischemie/reperfuse

IRE1 - inositol requiring protein kinase 1 - proteinkinasa 1 vyžadující inositol

JNK - c-Jun N-terminal protein kinase - c-jun N-terminální proteinkinasa

LAMP-2a - lysosome-associated membrane protein type 2a - s lysosomem asociovaný

membránový protein typu 2a

LPS - lipopolysacharides - lipopolysacharidy

3-MA - 3-methyladenine - 3-methyladenin

MAP4K3 - mitogen-activated protein kinase kinase kinase kinase 3 - mitogenem

aktivována

proteinkinasa 3

MAP-LC3 (zkr. LC3) - microtubule-associated protein 1 light chain 3 - lehký řetězec 3

proteinu 1 asociovaného s mikrotubuly

mETC - mitochondrial electrons transfer chain - mitochondriální elektronový transportní

řetězec

mPTP - mitochondrial permeability transition pore - mitochondriální permeabilní tranzitní

pór

mTOR - mammalian target of rapamycin - savčí homolog TOR

 mTOR vytváří 2 proteinové komplexy: mTORC1 a mTORC2

PAS - pre-autophagosomal strucure - pre-autofagosomální struktura

PCD - programmed cell death - programovaná buněčná smrt

PE - phosphatidyl-ethanolamin - fosfatidylethanolamin

PERK - PKR-like ER kinase - PKR-podobná ER kinasa

PI - phosphatidylinositol - fosfatidylinositol

PI3P - phosphatidylinositol-3-phosphate - fosfatidylinositol-3-fosfát

PI3K - phosphatidylinositol 3-kinase - fosfatidylinositol-3-kinasa

 PI3K třídy I

 PI3K třídy III = hVps34 (u kvasinek Vps34) - Vps - vacuolar protein-

sorting - třídění proteinů ve vakuole

PIKK - phosphatidylinositol kinase-related kinase family - kinasová rodina příbuzná

s PI3K

PKB/Akt - protein kinase B - proteinkinasa B

PKC - protein kinase C  - proteinkinasa C 
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PKR - protein kinase R - proteinkinasa R

PRAS40 - proline rich Akt 40 kDa substrate - 40 kDa substrát Akt bohatý na prolin

PRR5/protor - proline-rich protein 5 - protein 5 bohatý na prolin

p70S6K nebo S6K - ribosomal p70 S6 protein kinase - ribosomalní p70 S6 proteinkinasa

REDD1 - protein regulated in development and DNA damage response 1

Rheb - GTPase Ras homolog enriched in brain - homolog GTPasy Ras obohacený v

mozku

RICTOR - rapamycin-insensitive companion of mTOR - součást mTOR nereagující na

rapamycin

ROS - reactive oxygen species - reaktivní formy kyslíku

Sin1 - stress-activated MAP kinase-interacting protein 1 - protein 1 interagující s mitogeny

aktivovanou proteinkinasou

SNARE - soluble NSF (N-ethylmaleimide-sensitive factor) attachment protein receptors

TOR - target of rapamycin - proteinkinasa, která je cílem pro inhibitor rapamycin

 TOR obsahuje 2 proteiny: TOR1 a TOR2

TSC - tuberous sclerosis complex - komplex tuberosní sklerosy

 TSC1/TSC2

UPR - unfolded protein response - reakce nesbaleného proteinu

UVRAG - ultraviolet irradiation resistence-associated gene - gen asociovaný s resistencí k

UV záření

Vid - vacuolar import and degradation pathway - dráha vakuolárního importu a degradace

XBP1 - X-box binding protein1 - protein 1 vázající X-box
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1. Úvod

Autofagie je hlavní buněčná dráha pro degradaci dlouho žijících proteinů a

cytoplasmatických organel v eukaryotických buňkách.

Homeostáza buňky je udržována díky přesně regulované hladině mezi syntézou

a degradací buněčných komponent. V eukaryotických buňkách existují dva hydrolytické

mechanismy: proteasom a lysosom/vakuola. Pro lysosomální proteinovou degradaci

existují nejméně 3 různé dráhy: Cvt (z angl. „cytosol to vacuole targeting pathway“, dráha

směřující cytosol do vakuoly), Vid (z angl. „vacuolar import and degradation pathway“,

dráha vakuolárního importu a degradace) a autofagie. Autofagie má důležitou roli ve

fyziologii a patofyziologii všech buněčných typů. Kromě její úlohy při degradaci proteinů

a organel, může také vyvolávat jistý typ programované buněčné smrti (PCD), odlišný od

apoptosy, nazývá se PCD typu II1. Od apoptosy se liší zejména v morfologickém kritériu,

tj. přítomností autofagosomů v umírající buňce. Buňka umírá, pokud aktivace autofagie

překročí přirozenou prahovou úroveň, což způsobí buněčnou atrofii, která vyústí v kolaps

buněčných funkcí. Buněčná smrt s rysy autofagie může nastat, když v buňce chybí důležité

součásti apoptotického aparátu. Zdá se, že autofagie může kompenzovat defektní

apoptosu2.

Autofagii vyvolávají různé stimuly jako například hypoxie, hladovění

nebo chemická činidla, jako například rapamycin.

V buňkách savců je autofagie složitý proces. Je zapojená do tak rozmanitých

buněčných procesů jako jsou přežívání buněk, buněčná smrt nebo odstraňování patogenů.

Taktéž je spojená s patologickými procesy jako jsou progrese rakoviny,

neurodegenerativní onemocnění, ale také různá srdeční onemocnění.


[…]


frakce měřené degradace je však neautofagického původu a proto by se měly současně

měřit buněčné vzorky ošetřené 3-MA nebo aminokyselinami, které potlačují autofagii, a

tyto hodnoty se pak odečtou od celkové hodnoty118.
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2. Obrat LC3-II

Tok autofagie může být měřen pomocí metody western blot sledováním obratu

LC3-II v přítomnosti a nepřítomnosti lysosomalní degradace124. K prevenci lysosomální

degradace se používají inhibitory proteas (např. leupeptin, E64d), dále léky jako

bafilomycin A1, který mění lysosomální pH nebo také ošetření pomocí agents, které

blokují fůzi autofagosomů s lysosomy118.

Jeden z novějších dodatků této metody se opírá o pozorování, že subpopulace LC3-

II existuje v některých buněčných typech v cytosolické formě (LC3-IIs). Zdá se, že obsah

cytosolického LC3-IIs a poměr mezi LC3-I a LC3-IIs koreluje se změnami autofagie a také

poskytuje přesnější měření autofagického toku125. Výhodou této metody je, že nevyžaduje

přítomnost autofagických nebo lysosomalních inhibitorů.

3. GFP-Atg8/LC3

GFP-LC3 může být také využitý k sledování toku autofagie. Když se GFP-Atg8

nebo GFP-LC3 dostane do lysosomu, Atg8/LC3 je citlivý k degradaci, zatímco GFP

protein je relativně resistentní na hydrolysu. Výskyt volného GFP během western blotu

může být použit k monitorování lyse vnitřní autofagosomální membrány a rozkladu

nákladu126. Také přesun GFP-LC3 do lysosomu může být monitorován, a to pomocí

fluorescenční mikroskopie. Avšak když je syntetizován nový GFP-LC3, tak může být

problematické použití GFP fluorescence k sledování toku autofagie118. Potenciálním

řešením tohoto problému je použití fotoaktivovatelné verze fluorescenčního proteinu, která

umožňuje vykonání tohoto testu pulsní analysou127.

Pro studium autofagie v srdci in vivo byla připravena transgenní myš, která nese

gen pro konjugát červeného fluorescenčního proteinu, mCherry, nebo GFP s LC3 pod

promotorem těžkého řetězce  myosinu, který je exprimován výhradně v srdci128,129.

4. p62 western blot

Kromě LC3 lze také použít k monitorování toku autofagie jako marker

p62/SQSTM1. Protein p62/SQSTM1 slouží jako spojení mezi LC3 a ubiquitinovanými

substráty. Váže se přímo s Atg8/LC3 a tím napomáhá autofagii při degradaci

ubiquitinovaných proteinových agregátů. p62 se stává součástí kompletního autofagosomu

a je degradován v autolysosomech130. Nedávné studie ukazují, že inhibice autofagie
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koreluje se vzrůstem hladiny p62, což naznačuje, že rovnovážná hladina tohoto proteinu

odráží stav autofagie118.

5. Testy autofagické sekvestrace

K monitorování autofagické aktivity se může využít také sekvestrace autofagického

nákladu, použitím elektroinjekčně vloženého cytosolického markeru, jakým je například

3H-rafinosa nebo endogenního cytosolického proteinu, jakým je například

laktátdehydrogenasa. Principem je měření přenosu nákladu z rozpustné (cytosol) do

nerozpustné (sediment) buněčné frakce, která kromě jiného obsahuje autofagické

organely118.

6. Přeměna autofagických organel

Inhibitory autofagické sekvestrace (např. aminokyseliny, 3-MA nebo wortmannin)

mohou být použity k monitorování úbytku autofagických organel a tím odhadnout jejich

poločas života pomocí morfometrické elektronové mikroskopie. Když je ovšem fůze nebo

intralysosomální degradace inhibována, tak přeměna autofagosomů nebo autolysosomů

bývá různě postižena131. Naopak, výhodou je, že trvání takovéhoto experimentu je obvykle

jenom pár hodin. K monitorování poločasu života autofagosomů se používá také

fluorescenční mikroskopie, a to zejména monitorováním GFP-LC3 v přítomnosti a

nepřítomnosti bafilomycinu A1 nebo sledováním GFP-LC3 po překonaném hladovění a

následném zotavení v mediu bohatém na aminokyseliny118.

9. Závěr

Autofagie je složitý a pro buňku velice důležitý proces. Její schopnost odstraňovat

dlouho žijící proteiny a cytoplasmatické organely ji staví na přední místo při udržování

buněčné homeostasy. Značnou část své práce jsem proto věnovala popisu procesu

autofagie a signalizačních drah vedoucích k regulaci tohoto životně důležitého děje.

V poslední době se autofagie studuje i v souvislosti s rozvojem nejrůznějších

chorob. Není tomu jinak ani při onemocněních srdce. V této práci jsem se proto dále

zaměřila na úlohu autofagie během hypoxických podmínek, které nastávají v procesu
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ischemie. Také jsem se věnovala i procesu následného obnovení zásobení myokardu

kyslíkem, tedy repefusi.

Během ischemie má autofagie převážně kardioprotektivní a anti-apoptotické

účinky, například tím že odstraňuje poškozené organely, zejména mitochondrie v procesu

mitofagie, jejichž hromadění může vést až k buněčné smrti. Během reperfuse je autofagie

také aktivována, ovšem v mnohem silnější podobě, čímž se stává pro buňku nebezpečnou a

může vést až k jejímu zániku, prostřednictvím nadměrného odstraňování nejen

poškozených organel, ale i důležitých složek cytosolu. Autofagie může mít tedy pro srdce

a jeho funkci protektivní i škodlivé účinky.

Zůstává ještě mnoho nezodpovězených otázek týkajících se autofagie v srdci, jejího

přesného mechanismu během hypoxie/ischemie a reperfuse, a také možností její regulace,

aby se dosáhlo co nejlepšího účinku autofagie v boji s nemocí.
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