Posudek školitele bakalá řské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Katarína Šprláková

Název práce: Autofagie v srdci/Autophagy in the heart

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Při práci s literaturou a databázemi 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Cílem předkládané bakalářské práce Kataríny Šprlákové bylo formou literárního přehledu
zpracovat současný stav poznání o procesu autofagie a signalizačních drahách vedoucích k její
regulaci v srdci, zejména během ischemie a následné reperfuse, o jejím potenciálním využití v
kardioprotekci a o možných metodických přístupech, jak ji sledovat.

Katarína se tématu chopila iniciativně, prameny si sháněla samostatně, a přestože šlo o
poměrně široké a složité téma, dokázala jej zpracovat do přehledné a ucelené formy. Dále bych
chtěla zdůraznit, že ačkoliv je jejím rodným jazykem slovenština, je jazyková úroveň česky psaného
textu výborná. Práce v celkovém rozsahu 51 stran je členěna do 9 kapitol, obsahuje 7 obrázků, 1
tabulku a vychází z 131 literárních zdrojů. Soudím, že jak rozsahem tak formou splňuje předkládaná
rešerše požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji proto k obhajobě.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 6.9.2010

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Mgr. Markéta Hlaváčková
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